expeditione regis Lotharii, una cum ipso rege Vindelicam pervenit Augustam, ubi famosam seditionem, quæ inter populum ejusdem civitatis et regem aborta est, hoc ordine prædixit. Solebat hinc ter beatus, ad orationem ecclesiam qualibet ingressurus, ad ipsa semper basilicæ limina curvatis dicere genibus: « Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea. » Cum ergo præfatæ civitatis ecclesiam ingrediens, orationem complisset, vocato diacono suo, ex cuius hæc ore cognovimus, quid per Spiritum cognovisset, ei revelavit, dicens: « Ego, frater, huic loco pacem imprecatus sum, pacem optavi; sed tamen pacis hic repulsam inveni. Pallium (142) ergo nostrum et cætera quæ sub manu tua sunt, diligentius tuæ commendo attentius, quia loco huic imminet confusio magnusque conflictus. » Ita factum est. Nam

proximo die, multis a rege prostratis et vulneratis, temeritatis suæ cives pœnas dedere; vixque tandem in regis gratiam, post multa dispendia, recepti sunt. [CAP. X.] Alio item tempore, cum oblatu ei fuisset dæmoniacus, ut paucis absolvam, aquam sale mistam exorcizavit: et cum procedens eandem spargere cœpisset, antequam perveniret ad hominem, spiritus malignus abscessit (143). Hæc sunt pauca de multis, quæ nobis comperta, non pium silere existimavimus, quia tam ex lege quam ex Evangelio, honorem Patris nostri non negligere commonemur. Ipse quoque, qui tantæ nobis perfectionis derelinquit exemplum, pro nobis apud Christum, uti securi confi-

9. Cum legerem in Vita sancti, num. 11, quod sacerdos ordinatus, « contulit se ad Sigebergense quoddam magne ac præclaræ factæ cœnobium, » ac

rare sum num. 19, quod respiraturus aliquantum a per-

adimus intervenire non desinet, quatenus et hinc tanti præcessoris imitemur vestigia; et cum lucro meitorum, post hujus miseræ terminum, æterna cum illo recipiamur in gloria. Amen (144).

8. Felix Norbertus, primus Pater ordinis hujus: Gaudéo quod meritis ejus, Pater Hugo, favetis. Felix nimirum qui mundi culmina sprexit; Subjectusque jugo Christi, pia sæmina sevit; De quibus est ortus mirabilia undique fructus. Fructus, quo multos claustralibus regula salvat; Fructus, qui cœli felicitatis horrea stipat. Spiritus insignis, divini numeris ignis Hunc illustravit, doctrina clarificavit; Cœlitus inflans, magnis doctoribus æquans. Hic meritis clarus gerit indelebile nomen: Nam paupertatem veram constanter amavit; Dæmonis incurus fidei virtute fugavit. Hic vas æterni verbi, pacisque minister, Pacem firmavit, discordes conciliavit. Hic sublimatus provecus pontificatus, Vir fuit insignis, crux pravis, forma benignis, Et sidus clarum circa res Ecclesiarum. Felix qui gladios potuit securus adire, Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa; Nec dubitare mori, Christi connexus amori. Felix cujus erunt Domino veniente manipuli, Quos bonus assumet Judex ex ordine nostro. Hoc apud examen nos gratia protegat. Amen. *Explicit Vita gloriosi Patris nostri Norberti.*

sequentium insectationibus, initio prædicationis cœptæ, « conferebat se interdum ad Sigebergense quoddam monachorum cœnobium, quod tribus a Colonia leucis distat; » mirabar quidem istud quoddam,

## CAPUT II.

Ex libro III Hermanni monachi De miraculis S. Mariæ Laudunensis.

(Vide *Petrologiæ* tom. CLVI, col. 990.)

## CAPUT III.

De monasteriis a S. Norberto prope Sanctos et Magdeburgensi fundatis.

(142) An ergo pallium archiepiscopale (nam de vulgari aliquo cogitare non sinit præcipientis sollicitudo) secum etiam per Germaniam solebat deferre sanctus? Ita credere malim, quam quod opinatur Polycarpus, id factum cum Romæ coronandum Lotharium est comitatus Norbertus, quasi in isto solemnitate eo ibi usus; quod nescio an coram summo pontifice alicui etiam archiepiscopo liceat.

(143) His addere placet quod Mauritius de Pré, in Annalibus brevibus ordinis Præmonstratensis, agens ad annum 1134 de obitu S. Norberti, appellat eum « trium mortuorum suscitatorem exitium. » Petrus de Waghenare conatur id probare « per istomatibus Nancejanis, in quibus depictus cernitur totidem mortuos articulatim excitans. » Addit « auctoritatem Richardi Itali, summi pontificis protonotarii, in sua evangelicorum Patrum synopsis, « hæcenus nobis ignota. Nec nullum argumentum est illud quod summi potest ex acerrimo SS. Bernardi atque Norberti hoste Abailardo hæretico, dum utrumque calumniatur « de simulatione, » qua « miraculorum gratia

videri mirabiles appetebant, et summa illa de resuscitandis quoque mortuis inaniter tentata » fuisse ab eis blasphemata: « quod quidem, » inquit, « nuper præsumpsisse Norbertum, et coepistolium ejus Fursitum, mirati fuimus et risimus. » Parum movemur risu isto, delemusque auctorem, « propter, » ipsius ipsique similitudinem « obstinatam, avertendam, impudentiam, multa prætermittere « coactum, « ea duntaxat breviter attigisse, quæ omnibus nota essent, neque ipsi ulla improbitate auderent diffiteri. » Sed quis iste Abailardo dictus Fursitus, S. Norberti coepistolus? Ego convicium suscipere potius esse quam nomen; si ejus commodo aliqua notio occurreret, nunc feliciori conjectatori explicationem committo, dum inter discipulos S. Norberti nemo est cujus nomen eo acoedat.

(144) Sequentes versus, uti reperi editos post Appendicem, sic et relinquo, cum potuerint Capenbergæ fuisse compositi, post lectam ibi Vitam: Si quis tamen ab hujus auctore ascriptos malit epinari, non repugnabo.

tanquam supervacaneum, nec tamen aliud quam ipsum Sigebergense cœnobium cogitabam, leucis quidem horariis quatuor, sed Germanicis milliariibus duntaxat tribus Colonia distans. Ast vero postquam incidit in diploma Arnoldi archiepiscopi Coloniensis, eo nomine primi, anno ultimo sui pontificatus, Christi 1144, datum « in monte Vurstenberg, » intellexi; cœnobium ibidem constructum fuisse, quod esset sub potestate abbatis Sigebergensis, qui fundationem acceptarat, monachosque a suis lectos ibidem collocaverat; itaque comprehendere, quam minime otiosum eo loco sit *quoddam*, et plura fortassis alia sic fuisse eidem quasi archimonasterio subjecta, quæ singula poterant « Sigebergensia quædam » dici, id est Sigebergensis ordinis seu jurisdictionis: quale etiam fuerit alterum num. 19 iudicatum absque proprio nomine, requirendumque non ultra Coloniã, ut Sigebergensæ, sed circa illam; adeoque septem leucis vel saltem quatuor propius Sanctis, quam istud, leucis omnino viginti dissitum: cum alio sensu possit intelligi aliquod, Colonia quidem tribus, tredecim autem vel sexdecim leucis remotum Sanctis (etsi nunc tale nullum inveniatur, destructum verosimiliter); quibus proxime adjacet illud, de quo præcitatum diploma ait, in monte, solum duobus passuum millibus distante, ac *Vurstenberg* dicto; idemque Colonia venienti (uti n. 11 veniebat Norbertus) et Sanctos tendenti prætereundum. Cum autem in ejus recenti fundatione bonam partem haberet S. Norbertus, facile cognoscitur cur illuc accesserit de via, præparaturus sese per dies aliquot ad sacerdotii sui primitias, Deo rite offerendas. Ipsius ergo diplomatis egraphum, Bollando nostro missum a Clivensi quodam Domino Justo Dudink, hic censui proponendum; ut appareat quam serio sanctus, statim a sua conversione, applicuerit animum promovendo Dei cultui, parte baud minima facultatum suarum illuc collata; quodque pater operis socium habuerit Heribertum fratrem, aliunde ignotum nobis: ex quo verosimiliter multa posteritas fluxit, participatura sacrificiis piacularibus, in sancti anniversario aut postridie dicendis, prout hodieum usus obtinet, in solatium defunctorum ex ea familia. Eodem verosimiliter spectant etiam Heribertus et Erebustus de Genepe, fratres S. Norberti, forsitan patruales, hic similiter nominati inter prædicti monasterii benefactores. Tenor diplomatis talis est.